ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH TỈNH HƯNG YÊN

***

Số: 238 /CV-TĐ

"Về việc tổ chức các hoạt động thăm viếng,
tưởng nhớ Đại tướng Võ Nguyên Giáp"
	    Hưng Yên,  ngày 09  tháng 10 năm 2013

Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc
Đại tướng Võ Nguyên Giáp, người học trò xuất sắc và gần gũi của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đại tướng đầu tiên, Bí thư Quân ủy đầu tiên, Tổng Tư lệnh Quân đội nhân dân Việt Nam đầu tiên và duy nhất cho đến nay; người Cộng sản kiên trung, mẫu mực, một thiên tài quân sự đã hiến trọn đời mình cho sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Đảng và dân tộc, đã từ trần hồi 18 giờ 09 phút, ngày 04 tháng 10 năm 2013 (tức ngày 30 tháng 8 năm Quý Tỵ), tại Bệnh viện Trung ương Quân đội 108; hưởng thọ 103 tuổi.

Theo thông báo của Văn phòng Trung ương Đảng, Tang lễ Đại tướng Võ Nguyên Giáp được tổ chức trọng thể theo nghi thức Quốc tang; Lễ viếng bắt đầu từ 07 giờ 30 phút ngày 12/10/2013; Lễ truy điệu trọng thể được tổ chức bắt đầu từ 07 giờ 00 phút ngày 13/10/2013 tại Nhà tang lễ quốc gia số 5 Trần Thánh Tông, Hà Nội; Lễ an táng Đại tướng Võ Nguyên Giáp được tổ chức cùng ngày tại quê nhà (tỉnh Quảng Bình).
Thực hiện Công văn số 1505 /TWĐTN, ngày 08/10/2013 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn "V/v chỉ đạo tổ chức các hoạt động thăm viếng, tưởng nhớ đồng chí Đại tướng Võ Nguyên Giáp". Để bầy tỏ tình cảm yêu mến, kính trọng, và biết ơn của tuổi trẻ thăm viếng, tưởng nhớ Đại tướng Võ Nguyên Giáp, Ban Thường vụ tỉnh Đoàn Hưng Yên yêu cầu các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai ngay một số nội dung sau:
1. Chỉ đạo các cơ sở Đoàn thường xuyên theo dõi các thông tin chỉ đạo Lễ Quốc tang Đại tướng Võ Nguyên Giáp trên các phương tiện thông tin đại chúng chính thống của Đảng, Nhà nước và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
2. Khi tổ chức các đoàn thanh niên đi viếng Đại tướng, đề nghị mặc đồng phục áo Thanh niên Việt Nam; giữ gìn trật tự an toàn, không chen lấn, xô đẩy, thể hiện sự tôn kính, tri ân đối với Đại tướng Võ Nguyên Giáp.
3. Tuyên truyền, khuyến khích, vận động đoàn viên, thanh niên có các hoạt động, hình thức bày tỏ tình cảm với Đại tướng Võ Nguyên Giáp thông qua thực hiện các công việc cụ thể như: Vẽ tranh, điêu khắc, sáng tác nhạc, thơ ca, sưu tầm các hiện vật, ảnh... về Đại tướng Võ Nguyên Giáp.
4. Ban Biên tập Website tỉnh Đoàn tạo đường dẫn cập nhật các tin, bài ca ngợi công lao và các hoạt động thăm viếng, tưởng nhớ Đại tướng Võ Nguyên Giáp; tạo đường dẫn đến các trang Báo của Trung ương Đoàn về diễn đàn với chủ đề “Đại tướng Võ Nguyên Giáp trong trái tim tuổi trẻ Việt Nam”, nhằm tạo ra một đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng để đoàn viên, thanh niên chia sẻ những suy nghĩ và thể hiện tình cảm yêu mến, kính trọng của mình với Đại tướng Võ Nguyên Giáp; vận động đoàn viên, thanh niên tham gia các trang mạng xã hội đăng bài, hình ảnh thể hiện tấm lòng tri ân đối với Đại tướng.
5. Chỉ đạo các cấp bộ đoàn và chi đoàn tại địa phương, đơn vị tổ chức đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “Đại tướng Võ Nguyên Giáp trong trái tim tuổi trẻ Việt Nam” với các hình thức như: Diễn đàn, tọa đàm, xem phim tư liệu, nghiên cứu, trao đổi thảo luận các tài liệu liên quan đến thân thế, sự nghiệp của Đại tướng Võ Nguyên Giáp.
Ban Thường vụ tỉnh Đoàn đề nghị các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);
- Ban TG TW Đoàn      (để b/c);
- Các huyện, thành Đoàn
và Đoàn trực thuộc        (để th/h);
- Lưu VP, Ban TG.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Văn Hiệu

PAGE
1